Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE

VILA VELHA

SSSSSSSSSSSS

SOLICITAÇÃO DE MARCAÇÃO DE BANCA PARA DEFESA DE MESTRADO / DOUTORADO
Vila Velha-ES,
Ilmo (a) Sr (a),
Coordenador (a) do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu,
Universidade Vila Velha-ES (UVV-ES)
Prezado (a) Coordenador (a),

Venho por meio desta, solicitar a marcação da Defesa de: (
Título do Projeto/Dissertação ou Tese:
Data da Defesa:
Membros da banca examinadora:

Membro 1 (Presidente da Banca)                                          Titulo:
Membro 2:                                                                             Titulo:
Membro 3:                                                                              Titulo:           IES:
Membro 4:                                                                              Titulo:
Membro 5:                                                                              Titulo:
Suplente 1:                                                                             Titulo:
Suplente 2:                                                                             Titulo:
Nota: Ver abaixo os artigos nº 67 e 68 do Regulamento Geral da Pós-Graduação. Para agendamento de dissertação ou tese, deve ser entregue anexo a este formulário, a declaração de conclusão de curso, no modelo divulgado.
Aguardamos parecer.
Atenciosamente,

   ____________________________________

nome completo
Orientador (a)

Seção XIII
DA DISSERTAÇÃO OU DA TESE
Art. 67. Todo discente de Pós-Graduação candidato ao título de Mestre ou Doutor deverá preparar e defender uma dissertação ou tese, respectivamente, e nela ser aprovado.
Art. 68. A dissertação ou tese será defendida perante uma banca formada por portadores do título de doutor, sob a presidência do orientador.
§ 1º A banca de dissertação será designada com, no mínimo, 3 (três) membros titulares e 2 (dois) suplentes.

§ 2º A banca de tese será designada com, no mínimo, 4 (quatro) membros titulares e 2 (dois) suplentes.

§ 3º Respeitados os critérios do regulamento do Programa, os membros da banca serão propostos pelo Orientador e aprovados e convocados pelo Coordenador do Programa.

§ 4º A banca de defesa será composta de, no mínimo, um membro externo ao Programa para mestrado e dois membros externos ao Programa para doutorado, sendo, no mínimo, um externo à UVV.

§ 5º Os membros externos da banca, portadores do título de doutor, deverão estar vinculados à Instituição de Ensino ou Pesquisa tendo perfil compatível de produção intelectual com o Stricto sensu e na área de pesquisa do discente, sendo preferencialmente credenciados a um PPG, sem que nenhum deles pertença à Comissão Orientadora do discente.

§ 6º No caso de banca de defesa de dissertação de mestrados profissionais será admitida a presença de docentes portadores do título de mestre, desde que estejam vinculados ao corpo docente de algum outro mestrado profissional.

§ 7º Designada a banca para a defesa da dissertação ou tese, deverá ser respeitado um prazo mínimo de 15 (quinze) dias para a defesa, cabendo ao orientador solicitar a data, a hora e o local da defesa e informar aos membros da banca e ao discente.

(    ) DEFERIDO

(    ) INDEFERIDO

________________________________________________________

ASSINATURA DO (A) COORDENADOR (A) DO PROGRAMA

Nota: O agendamento deverá ser feito na secretaria com no mínimo 30 dias de antecedência a data da Defesa do Projeto/Dissertação/Tese e a solicitação de passagens para membros externos deverá ser feito ao coordenador (a) dentro deste mesmo prazo.